

بانک‌ها به جای فراهم آوردن مقدمات فروش سهام عدالت، باید سهام عدالت را به‌عنوان وثیقه پرداخت تسهیلات خرد به ۵۰ میلیون مشمول سهام بپذیرند

اصلاح بورس از ترس آزادسازی سهام عدالت

صفحه ۴

برخی رسانه‌ها شروط بانک‌ها را برای فروش سهام عدالت، ترکم‌نچای نامیده‌اند، زیرا ریش و قیچی در اختیار بانک است

معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار: توصیه می‌کنیم مردم سهام عدالت را نفروشند

دلایلی چون ابهام در نحوه تأمین مالی کسری بودجه سال ۹۹ و حجم عرضه اولیه‌ها بازار را تحت تأثیر قرار داده است



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۷ خرداد ۱۳۹۹ - ۴ شوال ۱۴۴۱
سال بیست‌دوم - شماره ۵۹۳۷ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

خانه ملت روی ریل یازدهم

یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی امروز با حضور سران قوا گشایش می‌یابد

صفحه ۲

سر مقاله

نکته

با نمایندگان مجلس یازدهم

از امروز چهارشنبه هفتم خرداد ماه ۱۳۹۹، نمایندگان مجلس یازدهم بر کرسی‌های سبز خانه ملت جلوس می‌کنند تا یک دوره چهارساله را برای نقش‌آفرینی در سپهر قانونگذاری کشور آغاز نمایند. ناظر به مختصات و ویژگی‌های چهار سال آتی، انتظاراتی که از مجلس یازدهم شکل گرفته و بیم‌ها و امیدهایی که درباره این مجلس مطرح می‌شود، نکاتی وجود دارد که شاید توجه به آنها خالی از لطف نباشد.



سید باسر جبرانیلی
کارشناس سیاسی

۱- بزرگ‌ترین خطری که مجلس یازدهم را تهدید می‌کند و پیش از هر چیزی باید به آن پرداخت، خطر روزمرگی و واکنش‌گرایی است. از یک سواشکالاتی جدی در نظامات خود مجلس وجود دارد که باید رفع شود و از سوی دیگر، کشور با مسائلی اساسی مواجه است که مجلس متولی آنها یا مؤثر بر آنهاست. بدون داشتن یک طرح و نقشه کلان و زمانبندی متناسب، ممکن است مجلس یازدهم نسبت‌دقیقی باین مسائل برقرار نکند و خدای ناکرده حل و فصل آنها چهار سال دیگر به تعویق بیفتد و در بر پاشنه برآید سابق بجز خد. لذا ضروری است نمایندگان محترم در کام‌نخست، نظام مسائلی را که مجلس و کشور با آنها مواجه است، احصا کنند و در فرآیندی که مورد اجماع اکثریت اعضای مجلس باشد - به تناسب ظرفیت و شرایط دوره چهارساله - به یک اولویت‌بندی برای حل مسائل بپردازند. این اولویت‌ها باید به عنوان دستور کار کلان مجلس یازدهم مصوب و به مردم اعلام شود تا در پایان دوره چهارساله نیز شاخصی برای ارزیابی عملکرد مجلس باشد. اگر مجلس برای خود مسائل کلان و اساسی تعریف نکند، یاد حاشیه مسائل اساسی قرار خواهد گرفت یا اینکه درگیر مسائل خرد و کم‌اهمیت شده و وقت و انرژی نمایندگان تلف خواهد شد.

۲- یکی از جدی‌ترین انتظاراتی که از مجلس یازدهم وجود دارد، نهادینه شدن نسبت قانونگذاری با سیاست‌های کلی نظام در این دوره است. طبق اصول ۵، ۲، ۵۷، و ۱۱۰ قانون اساسی، مصوبات مجلس شورای اسلامی باید در چارچوب سیاست‌های کلی نظام باشد که از سوی ولی فقیه ابلاغ می‌شود. نظارت بر این امر از اختیارات ولی فقیه در اصل ۱۱۰ است که از سوی حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای به هیئت عالی نظارت تفویض شده است. اشکالی که در فرآیندهای جاری مجلس شورای اسلامی وجود دارد، این است که در فرآیند بررسی طرح‌ها و لوایح، انطباق آنها با سیاست‌ها پیش‌بینی نشده و ارائه‌دهنده طرح یا لایحه ملزم به تشریح و تبیین انطباق پیشنهاد خود با سیاست‌های کلی نظام نیست. هر چند طبق مقررات ابلاغی رهبر انقلاب، مصوبات مجلس از نظر انطباق با سیاست‌های کلی از سوی هیئت عالی نظارت بررسی می‌شود و شورای نگهبان ملزم به رعایت نظر این هیئت است، اما شایسته است که قبل از این نظارت پسینی، در خود مجلس ساز و کارهای پیشینی برای بررسی رعایت سیاست‌ها در طرح‌ها و لوایح طراحی شود. توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب به عنوان مرجع تفسیر این سیاست‌ها در فرآیندهای بررسی، راهگشا خواهد بود.

۳- در سال جاری دولت دوازدهم مشغول تدوین برنامه هفتم توسعه است که پس از تصویب در مجلس، ریل حرکت کشور در پنج سال آتی خواهد بود. بنابراین، می‌توان گفت که یکی از مهم‌ترین دستورات کارهای مجلس یازدهم، تصویب برنامه پنج‌ساله هفتم است. می‌توان به جرئت مدعی شد که آنچه در کشور ما به عنوان برنامه پنج‌ساله تدوین می‌شود، «برنامه» نیست. این برنامه‌های پنج‌ساله در واقع جز یکسری مجوز برای فعالیت‌های جاری دولت و یکسری هدف‌گذاری‌های بلندپروازانه نیستند. در واقع بسیاری از احکام این برنامه‌ها چنانچه که هر برنامه و پروژه‌ای با هر سلیقه‌ای را می‌توان در آنها گنجانده و به همین دلیل عبار «برنامه» آنها بسیار ضعیف است. این ضعف تا اندازه‌ای جدی است که دولت آقای روحانی تا تقلیل نقش مجلس در برنامه پنج‌ساله ششم به تعدادی مجوز قانونی برای پیشبرد برنامه‌های دلخواه خود پیش رفت و همین امر محل اختلاف شد. با توجه به این تجارب، برخی نیز ایده کنار گذاشتن برنامه‌های پنج‌ساله را مطرح می‌کنند. اما، رهکار نه تقلیل دادن برنامه به یک سری مجوز است و نه حذف کامل برنامه‌های توسعه در دستور کار مجلس و دولت. کثرت چالش‌ها و قلت منابع برنامه‌ریزی را ضروری ساخته تا منابع به شکلی کارآمد برای مسائل اولویت‌دار تخصصی یابند و سلیقه‌ها در تعیین اولویت‌های تخصصی منابع دخیل نباشد. راه تدوین یک برنامه پنج‌ساله موفق این است که این برنامه به صورت «مسئله‌محور» نوشته شود. به نحوی که طی تعامل نهادهای مسئول، مسائل اولویت‌دار کشور شناسایی شده و نقشه راه پنج ساله دقیقی برای حل این مسائل ترسیم شود.

بقیه در صفحه ۲

عصر رهبری امریکا به پایان رسیده است

«جوزف بول» کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا: تحلیلگران مدت زیادی است که درباره پایان یک نظام مبتنی بر رهبری امریکا و آمدن یک قرن آسیایی صحبت می‌کنند. این اتفاق الان پیش چشممان ما در حال رخ دادن است | صفحه ۱۵



اطلس جهان در حال تغییر است

دیروز پرچم‌های ایران در سرتاسر پایتخت ونز وئلا برافراشته شد. در جایی که با ظهور چاوز آن را حیات خلوت امریکا می‌دانستند. به تمثیل گویا سایه پرچم ایران بر سرزمین امریکا افتاده است! همزمان کمیسیونر سیاست خارجه اتحادیه اروپا در سخنان بی‌سابقه‌ای گفته آنچه پیش چشم ما در حال وقوع است آن است که دوران رهبری امریکا بر جهان به پایان آمده و «قرن آسیایی» فرا رسیده است.

حالا امریکا اگر می‌خواهد ناوهایش در خلیج فارس امن باشد، باید امنیت نفتکش‌های ایران را در سواحل خود تضمین کند! باید از پنجره وزارت خزانه‌داری خود، ارسال بنزین از یک تحریمی به تحریمی دیگر را نظاره‌گر باشد! باید در آن سوی اطلس بنشیند و تماشا کند که «اطلس جهان در حال تغییر است»!

وزیر آموزش و پرورش خبر داد

تعطیلی ۷ مدرسه غیردولتی به دلیل بازنگرداندن شهریه

وزیر آموزش و پرورش از لغو مجوز هفت مدرسه غیردولتی به دلیل بازنگرداندن شهریه دریافتی متناسب با تعطیلی‌های کرونا خبر داد.

محسن حاجی میرزایی، وزیر آموزش و پرورش در صفحه مجازی خود نوشت: مجوز هفت مدرسه غیردولتی به دلیل دریافت شهریه مازاد بر قانون و استکفاف از برگشت آن لغو شد. مدارس غیردولتی موظف به برگشت شهریه فعالیت‌های فوق برنامه غیرآموزشی هستند که به دلیل کرونا خدماتش را ارائه نکردند. اولیای محترم در صورت عدم پاسخگویی مدارس با تلفن ۴۳۱۷ تماس بگیرند.

پیش از این هم مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران از تعطیلی هفت مدرسه غیردولتی به دلیل برگرداندن شهریه مازاد در ایام تعطیلات کرونا خبر داده بود. عبدالرضا فولادوند تصریح کرده بود: به مدارسی که اسناد و مدارک آنها قابل قبول نبود، فرصتی داده شد تا شهریه را مسترد کنند، تعدادی از مدارس غیردولتی تهران این کار را انجام ندادند و در جلسه ۹۲۴ شورای نظارت شهر تهران هفت مدرسه به‌مدت سه سال بر اساس بند ۳ ماده ۳۵ قانون مدارس غیردولتی تعطیل شدند.



فعالان سیاسی و رسانه‌ای صدای غیزانیه در شبکه‌های اجتماعی شدند

غیزانیه یعنی خیانت مدیر ایرانی با افکار غربی

مارون و پتروشیمی رازی و همچنین مسیر ترانزیت بنادر ایران در غیزانیه اهواز واقع شده است. اما ۲۸ هزار نفر جمعیت این بخش هنوز آب آشامیدنی ندارند. ساکنان بخش غیزانیه بارها برای حل مشکلات این منطقه از مسئولان استانی درخواست رسیدگی به مشکلات موجود را داشتند، اما مسئولان فقط با وعده دادن به مردم رسیدگی به این معضلات را به تعویق می‌انداختند. فعالان سیاسی، اجتماعی و رسانه‌ای با اطلاع از مشکل مردم همزمان در شبکه‌های اجتماعی صدای غیزانیه شدند. سرانجام این مطالبه‌گری وعده حل دو تا سه هفته‌ای مشکل بود که حالا همه منتظر تحقق آن هستند

صفحه ۶

مرگ دلخراش دختر تالشی به دست پدر

مردی در اقدامی جنون آمیز دختر ۱۳ ساله‌اش را به طرز دلخراشی به قتل رساند و خودش را به مأموران پلیس معرفی کرد.

عصر روز پنج‌شنبه اول خردادماه بود که مأموران پلیس شهرستان تالش استان گیلان از قتل دختر ۱۳ ساله‌ای با خبر و راهی محل شدند. مأموران پلیس در محل حادثه در روستای سفید سنگان لمیر از بخش حویق با جسد غرق به خون دختر نوجوانی به نام رومینا روبه‌رو شدند که حکایت از این داشت که به دست پدرش به قتل رسیده است.

همزمان با ادامه تحقیقات درباره این حادثه مأموران پلیس در محل حادثه متهم را که مرد ۳۷ ساله‌ای است، بازداشت کردند و به اداره پلیس انتقال دادند. متهم در بازجویی‌ها به قتل دخترش اعتراف کرد. بررسی‌ها و تحقیقات محلی نشان داد چند روز قبل مقتول همراه پسر مورد دلخراش از خانه فرار می‌کند که پس از مراجعه به خانه به دست پدرش به قتل می‌رسد. همچنین به گفته اهالی محل، متهم پس از قتل دختر نوجوانش در حالی که داس خونینی در دست داشته از منزل خارج شده و به قتل دخترش اعتراف کرده است.

صفحه ۱۴

پرونده «چوان» پیرامون اقدامات مجرمانه در پوشش خیریه

۱۰ صفحه

حقوقی

شرارت با خیریه!

چرا کمک‌ها به مؤسسات معتبر نمی‌رسد؟

کلاهبرداری در قالب مؤسسات خیریه

عملکرد مشکوک برخی خیریه‌ها!

لزوم نظارت و بازرسی دقیق درباره فعالیت مؤسسات خیریه